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ÖZET 
 
Theileria annulata ile enfekte 20 sığır ile sağlıklı 10 sığırda bazı biyokimyasal parametreler ( Demir, Bakır, Vitamin C, 

Vitamin E ) ölçülerek karşılaştırıldı. Theileriosis’li sığırlarda oluşan anemiye bağlı olarak demir, bakır, kobalt gibi hematopoieziste 
rol oynayan elementler ile Vitamin C ve Vitamin E’nin kan konsantrasyonlarının sağlıklı sığırlara göre anlamlı bir şekilde düşük 
olduğu görüldü. 
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The Changes in Some of Biochemical Parameters ( Iron, Copper, Vitamin C And Vitamin E ) in Infected Cattle with Theileriosis 
 
SUMMARY 
 
Some biochemical parameters ( Iron, Copper, Vitamin C, Vitamin E) were measured and compared in infected 20 cattle with 

Theileria annulata and healthy 10 cattle. In infected cattle with theileriosis bound to anemia, contentration of blood iron, copper, 
which are acting in haematopoiezis and Vit. C, Vit. E were seen decrease relatively in comparison to healthy cattle. 
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GİRİŞ 
 
Paraziter hastalıklar hayvanları izelement ve 

vitamin eksikliklerine karşı duyarlı hale getirmelerinin 
yanı sıra anemi şekillenmesine de neden olurlar ( 3,9,14 ). 
Tropikal theileriosis etkeni olan T. annulata Türkiye’de 
ve Dünyanın birçok ülkesinde (Kuzey Afrika, Güney 
Avrupa ve Asya ) yaygın olarak görülen bir tür olup 
Hyalomma soyuna bağlı kenelerle taşınmaktadır 
(5,7,11,12). Hastalık özellikle verim oranı yüksek sığır 
ırklarında morbidite ve mortaliteye neden olarak büyük 
ekonomik kayıplara yol açmaktadır. Bu hastalığa bağlı 
olarak konakçıda yüksek ateş, anemi ve lenf bezlerinde 
büyüme gibi klinik bulguların yanında konakçının 
kanında ve kanın biyokimyasında önemli değişimler 
meydana gelir (4,5,7,11,12,16). 

 
MATERYAL ve METOT 
 
Klinik olarak theileriosis şüphesi bulunan, aynı 

iklim ve şartlarda yetiştirilen 50 sığırdan kan ve lenf 
frotisi yapıldı. Bunlar Giemsa ile boyandıktan sonra 
mikroskopta muayene edildi. Yapılan muayene 
sonucunda T. annulata’nın piroplasmik ve şizont (koch 
cisimciği ) formları bulunan 20 sığır ile sağlıklı bulunan 
10 sığırdan 50’şer cc. kan alınarak bunların serumları 
çıkarıldı. Bu serumlarda Alevli atomik spektrofotometre 
ile Fe, Cu konsantrasyonları ölçüldü(6,13). Plazma Vit. C 
ve Vit. E düzeyleri ise spektrofotometrede kalorimetrik 
olarak ölçüldü(6,8). Elde edilen veriler karşılaştırıldı. 

 
BULGULAR 
 
Theileriosis’li ve sağlıklı sığırlarda saptanan serum 

Demir, Bakır, Vit. C ve Vit. E düzeyleri Tablo.1’de gösterildi. 

Tablo.1 Çalışmada saptanan serum Demir, Bakır, Vit. C ve 
Vit. E düzeyleri 

Sağlıklı grup   
n:10 

Theileriosis’li 
grup n:20 

Parametreler 

X ± Sx X ± Sx 
Demir(mg/dl) 296.32 ±46.40 196.34 ±38.42 
Bakır (mg/dl) 285.24 ±42.80 220.32 ± 36.32 
Vit. C(mg/dl) 1.14 ± 0.38 0.34 ± 0.28 
Vit. E (mg/dl ) 0.18 ± 0.10 0.14 ± 0.08 

 
TARTIŞMA ve SONUÇ 
 
Kan parazitleri hematopoiezisi bozmakta ve anemi 

meydana gelmektedir. Anemi oluştuğu zaman 
hematopoiezisin düzenlenmesinde rol oynayan demir ve 
bakır gibi elementlerin vücuttaki depolardan kullanımı 
artmakta ve kan konsantrasyonları düşmektedir 
(1,9,14,16). Vücutta demir konsantrasyonlarına bağlı 
değişiklikler meydana geldiğinde bakır 
konsantrasyonlarında da değişiklik meydana gelir. Bu 
nedenle başta anemiler olmak üzere bazı hematolojik 
hastalıkların tayininde bu iki elementin kan 
konsantrasyonlarındaki değişimler oldukça önem arzeder 
( 1,15,16). Bu çalışmadada theileriosis’li hayvanlarda Fe 
ve Cu seviyelerinin sağlıklı hayvanlara göre düşük olduğu 
görülmektedir. Ortaya çıkan bu tablo yukarıdaki verilerin 
doğruluğunu ispatlamaktadır. Zira theileriosis’ li 
hayvanlarda anemi belirgin olarak ortaya çıkmakta ve 
organizma bu durumu tolere edebilmek için 
zorlanmaktadır. Bu nedenle vücutta kan yapımında 
önemli rol oynayan elementler aşırı kullanılmakta demir 
ve bakır gibi elementlerin kan konsantrasyonları 
düşmektedir. Çalışmada sağlıklı grup ile karşılaştırılan 
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theileriosis’ li grup arasındaki özellikle demir ve bakır 
seviyelerindeki azalma bu tabloyu doğrulamaktadır. 

Vitamin C hayvanlarda karaciğerde sentez edilen 
bir vitamin olup riboflavin, pantotenik asit, biotin, folik 
asit, Vitamin E ve Vitamin A üzerine koruyucu bir etki 
gösterir. Organizmada hücrelerin beslenmesi için gerekli 
olan H+’nin taşınmasında karbonhidrat ve tirozin gibi bazı 
amino asitlerin metabolizmasında ve hematopoieziste rolü 
olan Vit. C ve Vit.B2 ’nin fosforilasyonu için gereklidir. 
Hastalıklara karşı direnci artıran ve hücresel bağışıklığı 
destekleyici bir etkiye sahip olan Vit. C ile hücreleri 
koruyucu bir özellik gösteren Vit. E eksikliğinde rumen 
mikroflorası ile birçok hücre bozulmakta veya çabuk 
tahrip olmaktadır ( 2,10 ). Theileriosis’li sığırlarda 
parazitlerin lenfositlerde çoğalması ile lenfositler 
parçalanmakta ve immun sistem bozulmaktadır. Bu 
durum hücresel bağışıklığı destekleyici özellik gösteren 
Vitamin C’nin de kanda azalmasının nedeni olarak 
gösterilebilir. Yine hücreleri koruyucu bir özelliğe sahip 
olan Vit. E’nin kan konsantrasyonlarıda aynı nedenlerden 
dolayı hasta hayvanlarda sağlıklı gruba göre düşük 
bulunmuştur. 

Sonuç olarak theileriosis’ li sığırlar sağlıklı grupla 
karşılaştırıldığında demir, bakır, Vit. C ve Vit. E’ nin 
vücuttaki kan konsantrasyonlarında önemli sayılabilecek 
oranda azalmalar meydana gelmiş olduğu görülmüştür. 
Bu durum hastalığa bağlı olarak gelişen anemi tablosu ile 
birlikte özellikle vücutta kan yapımında rol oynayan 
demir  ve bakır seviyelerinde azalmalar meydana 
getirebilir. Parazitlerin lenfositlerde çoğalması ile 
parçalanan lenfositlerin bağışıklığı zayıflatması ile de Vit. 
C ve hücre koruyucu özelliği olan Vit. E düzeylerinde 
azalmalar meydana gelebilmektedir. 
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